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f.":_f' rﬂl--.a—_.,%{jﬁg is P. nr. 1100/16

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ-Departamenti i Pérgjithshém, si gjykaté ¢
shkallés s& paré penale, né pérbérje nga Gjygtari individual, Adem Shabani, me pjes€émarrjen ¢
Bashk&punétoren Profesionale Mimoza Shabani, né€ c&shtjen penale kundér t€ pandehurit,
_ nga fshati [Jj K<omuna Ierizaj, pér shkak t€ veprés penale vjedhja e pyllit
nga neni 285 par 2 t& KPK-sé, sipas aktakuzés s€ Prokuroris€é Themelore né Ferizaj
Departamenti i Pérgjithshém, PP/Il.nr.1946-2/16 t&¢ dt.15.11.2016, pas mbajtjies s€ shqyrtimit
gjvgésor publik me dt.10.04.2018, n& praning e pérfagésuesit 1€ akuzés — prokurorit té shtetit té

pandehurit, dhe t& démtuarit, dhe me datén 12.04.2018, mori dhe publikisht komunikoi kété:
AKTGIYKIM

I pandehuri | N o2 fshati I Komuna Ferizaj, i lindur me daté
B o ¢ njcitin vend nga i afi[ij dhe e éma A ¢ giinisé I shtetas |
Republikés sé Kosovés, pensionist, ka t& kryer fakultetin, i martuar, i gjendjes sé mesme

el<onomike, mbrohet né lirime numér personal | EG<zNG-
ESHTE FAJTORE

Sepse me dt. 06.10.2016, né kohé té pacaktuar, né pyllin privat, né vendin e quajtur “ Mbi rmug”,
né parcelén me numér 1040 (& evidentuar. né fletén poseduese me numér 59 n& Zonén Kadastrale Mirash,
Komuna Ferizaj, prone e € Cc’:lu'.‘.ue‘i:‘i*.,_ ka preré dru t& njoma té llojit t& bungut né sasi prej
200 metra kub sipas t€ démtuarit,-

Me té cilén kreu veprén penale viedhja e pyllit nga neni 358 par 2 té KPRK-s¢,

Andaj gjykata né bazgé té neneve 4, 7, 41, 46,49, 50, 51, 73 dhe nenit 365 (& KPPK-sé

GIYKON

Té pandehurit | NN | shgipton dénim me kusht dhe até: dénimin me gjobé
né shumé 200 /dygind / €uro dhe dénim me burg prej 4 (katér) muajve, L€ cilat dénime nuk do
& ekzekutohen nése i akuzuari ng afatin prej 1 (nj€) viti, nga dita e plotfugishmérisé sé kétij

aktgjvkimi nuk kryen vepér tjetér penale.

Té démtuarin ||| gz Ferizaj, rruga [INNNGE N <t B oc:

realizimin e kérkesés pasurore-juridike e ka udhézuar né kontest eivil.



Obligohet i pandehuri (€ paguaj né emér t& paushallit gjygésor shumén prej 20 €uro, dhe
taksén né shumén prej 30 €uro, konform nenit 39 paragrafi 3 nen paragrafi 3.1 t& Ligjit pér
Kompensimin e Viktimave t& Krimit, ng afat prej 15 ditéve, nén kércénimin ¢ pérmbarimit t&
dhunshém. ‘

Arsyetimi

Prokuroria Themelore né& Ferizaj ka paragitur aktakuzé PP/ILnr.1946-2/16 té
dt.15.11.2016, kundér ¢ akuzuarit G—GGEGEG_. noo - Komuna Ferizaj, i akuzuar
pér veprén penale penale vjedhje pylli nga neni 338 par.2. t€ KPRK-sé.

Prokurori i shtetit ng fjalén pérfundimtare ka deklaruar se gjaté shqyrtimeve gjyqésore (€
zhvilluara e posagérisht pas dégjimit ¢ démtuarit [ [ Il 'cximit € provés materiale
fletés poseduese me nr.99 e dt.18.05.2008, e [éshuar nga Drejtoria pér Kadaster Gjeodiez1 dhe
Pronési ne Ferizaj, ngastra me nr.1040, me kulture Mal, me sip.prej 10,27 ari, Zona Kadastrale
Mirash K.Ferizaj dhe fotove nga vendi i ngjarjes edhe nga mbrojtja e t&€ pandehurit Eshté
vértetuar gjendja faktike se i pandehuri ¢ ka kryer veprén penale qe e ngarkon aktakuza, 1 ka
propozuar qe te njéjtin ta shpall Tajtor dhe ti shqiptoj nj& dénim te parapare me ligj.

Gjykata duke vepruar sipas késaj akuzc ka mbajtur shqgyrtimin fillestar me datén
27.03.2017, konform nenit 246 t&€ KPPK-sg t& pandehurin ¢ ka udh&zuar pér t€ drejtat e tij dhe
pas leximit t& aktakuzés nga ana e prokurorit t& shtetit gjyqtari i vet&m gjykues eéshté bindur se i
pandehuri e ka kuptuar aktakuzén, dhe atij i ka dhéné mundésing t& pranoj fajésiné ose té
deklarchet i pafajshém pér veprén penale gé i vihet n¢ barrg sipas aktakuzés, dhe pérkitazi me
kété i pandechuri éshté deklaruar i pafajshém.

Meqé i pandehuri nuk e ka pranuar fajésing, gjykata e ka udh&zuar até se para shqyrtimit
t& dyté, mund t& parages kundérshtim kundér provave si dhe kérkesa p&r hudhejen e aktakuzés,
konform nenit 245 par 6 dhe neneve 249 dhe 250 KPPK-s€.
I pandehuri | NN »2ra shqyrtimit t& dyté me datén 25.04.2017, né gjykaté ka sjell&
kérkesé pér hudhjen e aktakuzés dhe pushimin ¢ procedurés penale kundér tij.

Gjykata me dt.05.07.2017, ka mbajtur shqyrtimin ¢ dyté gjyqésor, ku prokurorit t&
shtetit, dhe t& démtuarit i ka dorézuar nga njé ekzemplaré € kérkesé€s pér hedhjen e
aktakuzés.dhe ka mbajtur shqyrtimin e dyté ku gjykata ¢ ka paré t& arsyeshme q& t& mbaj
seancén dégjimoré qé té merr mendimin e paléve lidhur me provat-kérkesén e té pandehurit q&é
ka kérkuar qé t& hudh&t aktakuza.

N& shqyrtimin ¢ dyté i pandehuri [ ccklaruar se mbetem prang kérkesés pér
hedhjen ¢ aktakuzés dhe n& vazhdim ka theksuar se pér veprén penale g€ akuzohem nuk &shté i



fajshém e per k&€ kesaj kerkese i ka bashkangjitur provat dhe ate: fletén poseducse e
dt.02.10.1978, ku kjo patundshméri evidentohet ng emér & véllait [N NN dhc nuk ka
tjera prova qe déshmojné& se nuk e ka kryer veprén penale per te cilén &shté akuzuar

Gjykata pas shgyrtimit té kérkesés té ushtruar nga i pandehuri || | R sipas
vlerésimit 1€ gjyqtarit gjykues né€ ket€ faz€ t€ procedurés kérkesa ¢ parashtruar nuk €shté
aprovuar sepse né shkresat e 1€ndés rezulton dyshim i bazuar se i akuzuari e ka kryer veprén
penale q& i vihet n& barr€, bazuar né provat qé gjinden né shkresat e késaj 1&8nde penale dhe ate:
Deklarata e t€ pandehurit e datés 07.10.2016 dhe 18.10.2016, deklarata e t& d&mtuarit ¢ datés
07.10.2016 dhe 11.10.2016, fleta poseduese me numér 99 né Zonén Kadastrale Mirash, Komuna
Ferizaj t& datés 18.05.2008, si dhe fotografité té cilat gjenden né shkresat e [&ndés. andaj nuk i

aprovoj si t& bazuar né kété fazé té procedurés penale.

Gjykata me aktvendim mbi hudhjen e kérkesés n& kété fazé mendon se ofrohet
mundésia pér shqyrtim (€ gjithanshém gjyqésor né kété ¢éshtje penale, pérmes t& cilit do t& ipet
mund@sia e shqyrtimit t€ provave t&€ propozuara nga ana e Prokurorit t& Shtetit dhe provave &
Jan€ propozuar nga mbrojtésit 1& té akuzuarit duke mos i dh&né vleré t& paracaktuar asnjé 'pro've
dhe pa prejudikuar epilogun pérfundimtar t& kétij gjykimi.

Gjykata sipas radh&s ne keté céshtie penale ka caktuar shqyrtimin kryesor me
dt.16.11.2017, dhe ka ftuar t& pandehurin t& pércjellé me vémendje zbatimin e shqyrlimit
gjyqésor duke e udhé&zuar té njejtin né€ kuptim té nenit 323 parag.2.1,2.2 dhe 2.3 t&é KPPK-sé&.

Prokurori i shtetit edhe n& shqyrtimin kryesor t& pandehurit i ka lexuar aktakuzén dhe
pas leximit gjyqtari €sht& bindur se i akuzuari e ka kuptuar né térési aktakuzén dhe i ka ofruar
mundési t€ deklarohet mbi fajésing apo pafajésing lidhur me veprat penale pér t& cilat

akuzohen,

[ pandehuri ||| vk ka pranuar fajésing pér veprén penale pér t& cilén

akuzohet.

Pasi i pandehuri nuk e ka pranuar fajésing né fillim t& shqyrtimit gjyqésor, gjyqtari i
velém gjykues ka fiuar prokurorin e shtetit pér t& pé&rmbledhur provat qé mbéshtesin rastin
konform nenit 328 par 1.t& KPPRK-sé.

Konform nenit 329 t& KPPRK-s¢ gjykata ka béré prezantimin e provave qé i ka

konsideruara té& réndésishme pér njé gjykim t& sakté dhe t¢ drejié.

Né seancat gjyqésore i démtuari ||| | I ¢ cilésing e déshmitarit ka deklaruar se
parcela e cila &hté objekt shqyrtimi shté proné e cila evidentohet ne emér t& nanés sé tij Feride



I ¢ cilén ¢ ka trashéguar nga babi i tij | BBl che po né keté ngaster, vendi i
quajtur mal evidentohet né fshatin Mirash ngastra nr.1040, vendi i quajtur mbi rrugé me kulture
Mal, ku i pandehuri qe tri vite ka shkaktuar dém né kété parcele, ku pér kété ka njoftuar policin
dhe ka dhén& deklaraté, dhe i ka njoftuar zyrtaret policor se demi &shté shkaktuar nga migja i tij
tani i pandehuri | ¢ vazhdim ka deklaruar se  né vendin ku shté shaktuar démi
preja e drunjéve nuk e ka takuar t& pandehurin por ka dyshuar né mixhén e tij dhe ka shkuar te
shtépia e tij ku n€ oborrin e tij ka par traktorin e ngarkuar me drunjg, disa né toké t& 1lojit bung
dhe qarr ku démi i pérgjithshém éshté.250 m3,dhe t& gjitha kéto drunjé i ka bartur me traktorin ¢
ti], dhe i bashkangjitet ndjkejes penale dhe parashtron kérkes# pasurore-juridike per dénimin qe i
ka shkaktuar ne vlere prej 8000 Euro, ge t'ia kompenzoj.

NE& gjykaté me propozimin e té akuzuarit ishte fiuar né cilésingé e déshmitarit [
[ fshati [Jj Komuna Ferizaj, tani me vendbanim né Ferizaj ku i njgjti &shté
paraqitur ne Gjykate dhe nga Gjykata ésht& njoftuar arsyet se pér ¢laré &shté ftuar dhe nga kush

gsht& propozuar.

Gjykata konform nenit 333 par, 1 t& KPPRK-s& ¢ njofton te pandehurin _seju e
keni propozuar dhe ju do e merrni ne pyetje déshmitarin, por i heq vérejtien t& pandehurit qé ti parashtron
pyetje déshmitarit me rregullat ¢ procedurés sé provave, por déshmitari nuk ka dijeni lichur me me kéte
rast dhe nuk di se gka t& d&shmoj gjykata heqé doré qé té ndégjohet né cilésing e déshmitarit..

Gjykata né fazén e administrimit t& provave ne vazhdim t& shqyrtimin . gjyqésor ka
lexuar Fletés Poseduese me numér 99 né Zonén Kadastrale Mirash, Komuna Ferizaj t€ datés

18.05.2008, shigimit t& fotografive q& gjinden né shkresat e késaj lende penale.

[ pandehuri [ 1.¢ scancat gjygésore ka deklaruar se nuk e ndien veten t&
fajshém pasi pér veprén penale q¢ akuzohet se i ka shkaktuar dém né ngastrén me nr.1040, me
kulture Mal, me sip.prej 10,27 ari, Zona Kadastrale Mirash K Ferizaj, t& _ pasi me
asnjé prové nuk mundé té dhés}urmj_se posedon mal dhe aty q& m& akuzon se i kam
shkaktuar dém nuk q&ndron. N& vazhdim n& mbrojtien e tij ka deklaruar se se me t& démtuarin
Bl jcmi i€ aférm e ka djalé & vllaut dhe kur jané ndaré me vllaun mé (& ey 0 |
pasuria per t€ cilén po akuzohem &shté bleré mé voné prej banoreve te tjere té fshatit dhe drujig
per (€ cilat akuzohet deklaron sc i ka preré né pronén e tij dhe se i ka bartur nga aty me traktor
dhe i ka sjellé né oborrin e shtépisé se tij, ku edhe tani ka drunje te grumbulluar aty dhe jo vetém
nga ky vite por edhe ne vitet ¢ meparme, por nuk di pér nga masa drurore se sa jané por e di s¢
mbrenda nj€ vit€ shpenzojné diku rreth 15 metra e pér keté nuk e ndien veten fajtor dhe ika

propozuar gjykat&s qé& ta liron nga pérgjegjésia penale.

Gjykata pas zbatimit t& provave né shqyrtimin gjyqésor dhe vlerésimit t& tyre njé nga
njé dhe té gjitha n€ térésing e tyre konform nenit 7,8 dhe 361 paragrafi 1 dhe 2 KPPPK-s&
vértetoi két€ gjendje faktike: se me dt. 06.10.2016, né kohé & pacaktuar, né pyllin privat, né
vendin & quajtur * Mbi rrug ”, né parcelen me numér 1040, € evidentuar n& fletén poseduese me



numeér 99 né Zonén Kadastrale Mirash, Komuna Ferizaj, prone ¢ t& démtuarit, | | || AN AR <2
preré dru té njoma t& llojit t& bungut n& sasi prej 200 metra kub sipas t& démtuarit,-

Gjykata gjendjen e ketille faktike e ka véErtetuar pérmes provave t€ prezantuara né
shqyrtimin giyqésor dhe até, dégjimit t& t& dsmtuarit [N |ximin ¢ Fletés Poseduese
me numér 99 né ngastrén me nr.1040, me kulture Mal, me sip.prej 10,27 ari, Zona Kadastrale
Mirash K.Ferizaj té dates 18.05.2008, shigimit t& fotografive g€ gjinden n€ shkresat ¢ késaj lende
penale. o

Gjykata déshmisé sé t¢ démtuarit [ NMENBEEEEN dhéné ne shqyrtimin gjyqEsor 1
shprehu besimin pasi qe e njéjta ishte logjike, e konkretizuar pérkitazi me pérshkrimin e
veprimeve inkriminuese (& te pandehurit si dhe njckoh&sisht €shté né harmoni edhe me  prova
tiera q¢ gjinden né shkresat e késaj lénde penale, por lidhur me démin qé i’u €shté shkaktuar &
démtuarit nuk e aprovoj pasi vlerésimi dhe llogaritja e démit nuk &sh vler€suar nga ekspertét e
lémijgs pérkatése andaj pér realizimin e kiérkesés se tij pasurore-juridike e ka udh&zuar n€ kontest

civil.

Gjendjen e pérshkruar faktike m& larté gjykata e vértetoi né bazg 1€ déshmis€ s¢ 1€
demtuarit ||| | N picsérisht nga mbrojtja ¢ te pandehurit dhe nga fleta poseduese me
numér 99 né Zonén Kadastrale Mirash, Komuna Ferizaj t& datés 18.05.2008, si dhe fotografité (€

cilat gjenden né shkresat e léndés .

Mbrojtien e t& akuzuarit se nuk i ka preré drunjté ng parcelén q& akuzohet gjykata e
vleréson si t& pa bazuar dhe t& orientuar né drejtim & justifikimit t& veprimeve inkriminuese,
pasiqé njé mbrojtjc ¢ tillg &shté jo bindése pasi gjykatés nuk i ka ofruar asnjé prove né asnjé
fazé té procedurés dhe &shté né kundérshtim me provat tjera t& zbatuara gjaté shqyrtimit

gjvqesor.

Vierésuar nga aspekti juridik gjykata gjeti se né veprimet ¢ t& pandehurit formésohen t&
gjitha tiparet e veprés penale vjedhje pylli nga neni 358 par.2 t& KPRK -sé.

Me rastin ¢ matjes sé llojit dhe lartésisé s& dénimit gjykata pati parasysh t& gjitha rrethanat
né kuptim (& nenit 73 18 KPRK-sé té cilat ndikojng n€ llojin dhe lart€siné e dénimit, si rrethané
lehtésuese pér t& akuzuarin mori sjelljet e tij korrekte né shqyrtimin gjyq&sor, moshén e tij t&
vjetér, né pension dh mbi bazén e kétyre rrethanave gjykata vlerésoi shkallén e pérgjegjésist
penale (€ pandchurit dhe rrezikshméring konkrete t€ késaj vepre penale, dhe né kuptim 1€ t&
gjitha kétyre, i shqiptoj dénim, si né dispozitiv & aktgjykimit duke qeng e bindur se njg& dénim i
tillg éshté né proporcion dhe raport me peshén e veprés konkrete penale, rrethanave té kryerjes
si dhe personalitetin ¢ t& akuzuarit dhe me te arrihet qéllimi ndéshkimor ng kuptim t& preventivés
speciale qé i akuzuari t& mos kryejg vepra penale si dhe né kuptim (€ preventivés s¢ pérgjithshme
té parandalimit t& késaj vepre penale né shoqéri konform nenit 41 (&€ KPRK-s¢.



Konform nenit 463 parag.1 lidhur me par 3.t8 KPPK-sg, t& démtuarin |G- o2
Ferizaj R . rer realizimin e kérkesés pasurore-juridike udh&zohet ne kontest civil.

Vendimi mbi kompensimin e shpenzimeve t& procedurés pen
Eshté sjell n& bazg 1€ nenit 450 par.2 nénpar.2.6 t€ KPPK-sé& dh
Ligjit pér Kompensimin e Viktimave t& Krimit Nr.05/1.-036.

ale dhe paushallit gjvqésor
e nenit 39 parag.1 nénpar. 3.1 t&

Nga arsyet e larté pérmendura 8shté vendos si né dispozitiv t8 kiitij aktgjykimi.
GJYKATA THEMELORE NE FERTZAJ
Departamenti i pérgjithshém-divizioni penal,

P.nr.1100/16 e dt.03.04.2018

Bashk.Profesional:

Gjyqtari
Mimoza Shabani

Adem Sha?gnl
(W

KESHILLA JURIDIKFE: Kundér kétij aktgjykimi éshié e lejuar ankesa né afat prej 15 ditésh nga
dita ¢ pranimit, Gjykatés s& Apelit né Prishting, pérmes késaj gjykate.
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